Hartvik müve 
. . . nunc ia tu r ei Adalbertus bœ-

miensis ecclesiç pontifex ad se uen-
turus propter conuersionen ipsius 
et fidei non fictç profectum domino 
deo hostiam laudis oblaturus. Ori-
tur leticia nouis christi militibus 
ineffabilis, dux obuiam tyroni 
christi cum fidelibus quibusque 
procedit, honorabiliter suscepit, et 
ut per usum monitus est, propter 
timorem et amorem dei módis om-
nibus obedientie filium ei se fore 
demonstrauit. Igitur iubente prin-
cipe fit ubique congregatio gentis 
indomite, per sanctum episcopum 
fiunt exhortationes continuç, conuer-
tuntur et baptisantur alumni patriç, 
s tatuuntur multis in locis ecclesiç. 

5. Nascitur interea predictus a do-
mino principis filius, quem secun-
dum prophetam : antequam in utero 
conciperetur dominus nouit. Hunc 
deo dilectus Adalbertus episcopus 
crismali baptismate secundum cre-
dulitatis suç ueritatem intinxit, et 
susceptor eius fuit, nomen sibi im-
positum est Stephanus, quod alienun. 
a consilio dei non credimus. Steph-
anus quippe grece coronatus so-
nat latine, ipsum quippe in hoc secu-
lo deus voluit ad regni potentiam, et 
in futuro Corona beatitudinis Sem-
per permanentis redimere decre-
uit, ad percipiendum uitç iugis in-
deficientem glóriám, creuit infans re-
gali nutritus educatu, qui transsua-
data pueritia, postequam primum 
adolescentiae gradum transcendit, 
conuocatis páter suus hungarie pri-
matibus, cum ordine sequenti, per 
communis consilium colloqui fili-
um Stephanum suum post se sequa-
turum populo prefecit, et ad hoc 
corroborandum a singulis sacra-
mentum exegit, post hçc plenus die-
rum anno dominicç incarnationis 
DÇCCCXCVII . seculi nequam 
erumpnas celesti mutauit gaudio. et 
eodem anno beatus adalbertus epis-
copus causa predicandi uerbum dei 
ruziam ingressus est et ibidem cum 
palma martyrii coronatus est (U. o. 

I. I3-I5- H.) 

Székesfejérvári bővités. 
. . . nunciatur ei beatum adalbertum bce-

miensis çcclesie pontificem ad se uenfurum, 
propter conuersionem ipsius, et fidei non 
ficte profectum domino deo laudis hostiam 
oblaturum. Oritur leticia nouis christi mi-
litibus inenarrabilis. Dux obuiam tyroni 
christi cum fidelibus quibusque procedit, 
et honorabiliter suscepit, et ut per uirum 
monitus est, propter timorem et amorem 
dei, módis omnibus obedientie filium ei se 
fore demonstrauit, igitur iubente principe 
fit, ubique congregatio gentis indomite, per 
sanctum episcopum fiunt et per suos exor-
tationes continue, conuertuntur, et bapti-
santur alumni patrie, s ta tuuntur multis in 
locis ecclesie, Nec hoc silcntio pretereundum 
est, quod ut omnis ambiguitas tollcretur de 
medio. ne forte predicte uisioni solius uiri 
parum uideretur inesse fidei, uxorem eius 
iam propinquantem pattui tali uoluit uisione 
diuina gratin consolari appariât namque illi 
beatus leuita et prothomartyr stephanus, 
leuitici habitus ornatus insignibus, qui eam 
alloqui taliter cepit : confidc in domino 
mulier, et certa esto, quia filium paries, cui 
primo in hac gen te Corona debctur et reg-
num meumque nomen illi imponas, cui cum 
admirans millier responderet : quis es domi-
ne, uel quo nomine nuncupafis ? ego sum 
inquit stephanus prothomartyr : qui primus 
pro christi nomine martyrium pertuli. Quo 
dicto disparuit. 

5 Nascitur interea predictus a domino fi-
lius principi, quem secundum prophetam, 
antequam in utero conciperetur dominus 
nouit, et cui antequam nasceretur per pro-
thomartyrem suum nomen indidit huinc do-
mino dilectus Adalbertus episcopus cris-
mali baptismate secundum credulitatis sue 
ueritatem intinxit, et susceptor eius ipse 
fuit nomen sibi impositum est stephanus 
quod alienum a consilio dei fuisse non 
credimus, stephanus quippe grece corona-
tus sonat latinç ipsum quidem in hoc se-
culo coronare deus uoluit ad regni poten-
tiam, et in futuro Corona beatitudinis Sem-
per manentis redimire decreuit, ad perci-
piendam uitç iugis indeficientem gloriam. 
Creuit infans diligenti et regali nutr i tus 
educatu, qui transacta pueritia, postquam 
gradum adolescentie primum ascendit, co-
nuocatis pater suus hungariç primatibus 
cum ordine sequenti, per communis con-
silium colloqui, filium suum stephanum, 
post se regnaturum populo prefecit, et ad 
hoc corroborandum a singulis sacramen-
tum exegit. post hçc plenus dierum anno 
dominicç DCCCC-mo XC-mo VII-mo seculi 
nequam erumpnas celesti mutauit gaudio, 
et eodem anno beatus episcopus adalber-
tus causa predicaudi uerbi dei prusciam 
ingiessus, ibi palma martyry coronatus est. 

Pannonhalmi bővités 
. . . nunciatur ei beatum adalbertum bœmiensis ecc-

lesie pontificem ad se uenturum, propter conuersionem 
ipsius, et fidei non ficte profectum domino deo lau-
dis hostiam oblaturum oritur leticia nouis christi 
militibus ineuarrabilis. dux obuiam tyroni christi 
cum fidelibus, quibusque procedit, et honorabiliter 
suscepit, et ut per uisum monitus est, propter timo-
rem et amorem dei, modis omnibus obedentiç filium 
ei se fore demonstrauit . igitur iubente principe fit 
ubique congregatio gentis indomite, per sanctum 
episcopum fiunt et per suos exortationes continue, 
conuertuntur, et baptisantur alumni patrie, statu-
untur multis in locis ecclesie nec hoc silentio pre-
tereundum est, quod ut omnis ambiguitas tolleretur 
de medio, ne forte predicte uisioni solius uiri parum 
uidiretur inesse fidei, uxorem eius iam propinquan-
tem partui tali uoluit uisione diuina gratia consolari. 
apparuit namque illi beatus leuita et prothomartyr 
stephanus, leuitici habitus ornatus insignibus, qui 
eam alloqui taliier cepit. confide in domino mulîer, et 
certa esto, quia filium paries, cui primo in hac gente 
Corona debetur et regnum meumque nomen illi im-
ponas, cui cum admirans mulier responderet : quis 
es domine, uel quo nomine nuncuparis ? ego sum 
inquit stephanus prothomartyr , qui primus pro cristi 
nomine martyrium pertuli. Quo dicto disparuit. 

5. Nascitur interea predictus a domino filius prin-
cipi, quem secundum prophetam, antequam in utero 
conciperetur dominus nouit, et cui antequam nas-
ceretur per prothomartyrem suum nomen indidit 
hunc domino dilectus adalbertus episcopus crismati 
baptismate secundum crudelitatis sue ueritatem in-
tinxit, et susceptor suus ipse fuit nomen sibi impo-
situm est stephanus quod alieuum a consilio dei fu-
isse non credimus. Stephanus quippe grece corona-
tus sonat latine ipsum quidem in hoc seculo coro-
nare deus uoluit ad regni potentiam, et in futuro 
Corona beatitudinis Semper manentis redimire decre-
uit ad percipiendam uite iugis indeficientem glo-
riam. Strigoniensi uero oppido natiuitatis exordium 
habuit. et puer adhuc scientia grammatice artis 
ad plene imbutus est. creuit infans diligenti et re-
gali nutritus educatu, qui transacta puericia, post-
quam gradum adolescentie primum ascendit, conuo-
catis pater suus hungariç primatibus cum ordine 
sequenti, per communis consilium colloquii, filium 
suum stephanum, post se regnaturum populo prefe-
cit, et ad hoc corroborandum a singulis sacramen-
tum exegit. post hçc plenus dierum anno dominicç in-
carnationis DCCCC -mo XC-mo \ Il-mo seculi nequam 
erumpnas celesti mutauit gaudio, et eodem anno be-
atus episcopus adalbertus causa predicandi uerbi 
dei prusciam ingressus, ibi palma martyry coronatu-
est post obitum uero patris s tephanus adhuc ado-
lescens, fauore principum et plebis, in patr is solium 
laudabiliter prouectus, ardentiori animo cepit veritatis 
propagator existere, quia quamuis adolescentiae an-
nis floreret non tamen cor in ore, sed os in corde 
habebat. scripturarum divinarum, quibus adprime 
flagrabat non immemor, iudicium et iusticiam in 
oculis proponebat iuxta illud Salomonis : audiens 
sapiens disciplinam sapientior erit, et intelligens 
gubernacula possidebit in omnibus itaque mandatis 
dei fidelis dispensator existens, apud se cepit me-
ditari, qualiter subiectum sibi populum unius dei 
cultui manciparet, sed quia perpendebat id absque 
uicinarum gentium confederatione fieri minime posse, 

6. Regnoque pannonico ipsius beati iuuenis nutum 
attendente, pacem cum exterarum prouinciarum 
populis fideliter statutam roborauit. 
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most a pannonhalmi bővités megvolt 1200-ban ? 
a székesfehérvárinak m é g előbb kész kel let t 
lennie , mer t különben nem használhat ta volna 
azt a pannonhalmi bővitő. 

A kamenczi évkönyvekben nincsen nyoma 
annak, hogy összeállítója a pannonhalmi bővi-
tést ismerte volna ; ő csak a székesfej érvári 
bövitésből idéz. Ké rdés tehát , vehet te-e ő a 
Szent István anyjáról szóló tudósi tást egészen a 
székesfejérvári bövi tésből ?